MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2023.2

AÇÕES AFIRMATIVAS
BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL PPG-BC Nº. 2023/15
RESULTADO PRELIMINAR DAS ENTREVISTAS PRESENCIAIS COM AS

BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, DOS
CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA AS

VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DO
 PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR),

PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO

SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2023

O Coordenador do PPG-BC (Programa de Pós-Graduação em Biociências), vinculado ao ILACVN (Instituto
Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza),  da UNILA (Universidade Federal  da Integração
Latino-Americana),  nomeado  pela  Portaria  UNILA  nº.  2021/0259;  conforme  competências  delegadas,
regulamentadas  e  retificadas  pelas  Resoluções CONSUN  nº.  2016/11;  nº.  2021/015  e  nº.  2021/025;
Resolução COSUEN nº.  2022/04;  Portarias UNILA nº.  2018/823; nº.  2019/170; e nº.  2019/388; Portaria
ILACVN nº. 2021/07; Portaria PRPPG nº. 2022/058; Instrução Normativa PRPPG nº. 2023/02; no uso de
suas  atribuições,  previstas  no  Art.  15  do  Regimento  Interno  do  PPG-BC,  aprovado  pela  Resolução
CONSUN nº. 2018/12, Editais PPG-BC nº. 2023/06, nº. 2023/07, nº. 2023/08, nº. 2023/09, nº. 2023/13 e nº.
2023/14, publicados nos Boletins de Serviço UNILA nº. 2016/221; nº. 2018/352, nº. 2018/406, nº. 2019/437,
nº.  2019/460,  nº.  2021/032,  nº.  2021/035,  nº.  2021/056,  nº.  2021/059,  nº.  2021/090,  nº.  2022/067,  nº.
2022/194, nº. 2023/074, nº. 2023/075, nº. 2023/104, nº. 2023/108, nº. 2023/126 e nº. 2023/129; e no Diário
Oficial da União (DOU) nº. 135, seção 2, de 20 de julho de 2021, no uso de suas atribuições, de acordo com
as deliberações de seu Colegiado, torna público o presente edital, que divulga o resultado preliminar de
entrevistas presenciais com as bancas de heteroidentificação, dos candidatos classificados pelo resultado
preliminar, para as vagas de ações afirmativas do PSR (Processo Seletivo Regular), para ingresso alunos
regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, em turma do segundo semestre letivo
do ano de 2023:

 1. Do  resultado  preliminar  das  entrevistas  com  as  bancas  de  heteroidentificação,  dos
candidatos classificados para as vagas de ações afirmativas
 1.1. Dos candidatos convocados para as entrevistas com as bancas de heteroidentificação, agendadas
e realizadas na forma dos itens 2.1.2, 3, 4, 6, 14.6, 15, 16, 19.1 e Anexos V e VI do Edital PPG-BC nº.
2023/06, por terem sido classificados pelo resultado preliminar, para as vagas de ações afirmativas do PSR
(Processo Seletivo Regular), para ingresso alunos regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado
do PPG-BC, em turma do segundo semestre letivo do ano de 2023, conforme Anexo I do Edital PPG-BC nº.
2023/14 e Anexos I e II do presente edital:
 1.1.1. 01 (um) candidato foi convocado e não compareceu à entrevista agendada, sendo desclassificado
das ações afirmativas, deixando de concorrer na modalidade de reserva de vagas destinadas para pessoas
autodeclaradas  negras  (pretas  ou  pardas),  passando  a  concorrer  somente  para  as  vagas  de  ampla
concorrência; e
 1.1.2. não houve outros candidatos convocados que concorressem às vagas de ações afirmativas.

Página 1 de 4
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2023.2

AÇÕES AFIRMATIVAS
BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR

 1.2. O presente resultado preliminar não constitui convocação dos candidatos para realizar as matrículas
no curso de mestrado do PPG-BC, no segundo semestre letivo do ano de 2023.
 1.3. A eventual classificação e aprovação no presente processo seletivo não assegura ao candidato o
direito de matrícula.
 1.4. A relação  final  de  candidatos  aprovados  e  classificados  no  presente  processo  seletivo  será
divulgada após o julgamento dos recursos administrativos, eventualmente submetidos.

 2. Dos recursos administrativos
 2.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao presente resultado preliminar,
são aqueles dispostos no Edital PPG-BC nº. 2023/06 e suas retificações.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 20 de julho de 2023.

_____________________________________
CEZAR RANGEL PESTANA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências

Página 2 de 4
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2023.2

AÇÕES AFIRMATIVAS
BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2023/15
RESULTADO PRELIMINAR DAS ENTREVISTAS PRESENCIAIS COM AS BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA AS

VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DO  PSR (PROCESSO SELETIVO REGULAR), PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO ACADÊMICO E
PRESENCIAL DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2023

Bancas de 20/07/2023, quinta-feira, período matutino
das 10h30 às 12h00

na UNILA, campus Jardim Universitário, prédio Ginásio, na sala G-014/015

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO DA
INSCRIÇÃO

SOLICITOU
CONCESSÃO
DE BOLSA?

SOLICITOU
DISPENSA DA

PROVA DE
INGLÊS?

SOLICITOU A
REALIZAÇÃO DE

PROVA EM OUTRO
LOCAL?

SOLICITOU CONCORRER ÀS VAGAS
DE AÇÕES AFIRMATIVAS?

COMPARECEU À ENTREVISTA
PRESENCIAL COM A BANCA DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO?

NOTAS
PRELIMINARES

PROVA DE
INGLÊS*

AVALIAÇÃO DO
CONHECIMENTOS
EM BIOCIÊNCIAS

DO(A)
CANDIDATO(A)

**

PLANO DE
DISSERTAÇÃO

DO(A)
CANDIDATO(A)

***

ANÁLISE DO
CURRICULUM
VITAE DO(A)

CANDIDATO(A)
****

NOTA TOTAL DO(A)
CANDIDATO(A)*****

RESULTADO
PRELIMINAR

João Paulo Batista
de Souza

Dr(a). Cezar
Rangel Pestana

9955 Sim Não Não Sim, pedido deferido na inscrição,  para a
modalidade  de  reserva  de  vagas
destinadas para pessoas autodeclaradas
negras (pretas ou pardas)

Não compareceu à entrevista
agendada, sendo desclassificado das
ações afirmativas, deixando de
concorrer na modalidade de reserva de
vagas destinadas para pessoas
autodeclaradas negras (pretas ou
pardas), passando a concorrer
somente para as vagas de ampla
concorrência.

BRUTA 70,0 73,0 73,3 20,6 219,0 + 73,3 + 62,4
= 354,7

3º
Classificado(a)

PONDERADA Não
dispensado(a)
Classificado(a)

219,0
Classificado(a)

73,3
Classificado(a)

62,4
Classificado(a)

354,7 / 05 = 70,94

Título do plano de dissertação: Impacto do estilo de vida na síndrome metabólica: avaliação de marcadores bioquímicos e hábitos de saúde

Página 3 de 4
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
CENTRO INTERDISCIPLINAR DE CIÊNCIAS DA VIDA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
CURSO ACADÊMICO E PRESENCIAL DE MESTRADO

PROCESSO SELETIVO REGULAR
2023.2

AÇÕES AFIRMATIVAS
BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 2023/15
ATAS DAS ENTREVISTAS PRESENCIAIS COM AS BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, DOS

CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA AS VAGAS DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DO  PSR (PROCESSO
SELETIVO REGULAR), PARA INGRESSO DE ALUNOS REGULARES NO CURSO ACADÊMICO E

PRESENCIAL DE MESTRADO EM BIOCIÊNCIAS, NO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2023

Página 4 de 4
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-103-1

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico <secretaria.ppgbc@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9935 - <https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/>

https://portal.unila.edu.br/mestrado/biociencias/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ATA Nº 14 / 2023 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.014291/2023-52

Foz Do Iguaçu-PR, 20 de julho de 2023.

ATA DE REGISTRO DAS VALIDAÇÕES

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, no período das dez horas até às doze

horas, na sala G 14/15 , da Universidade Federal da Integração Latino Americana, presentes Fernanda

Sobral Rocha, Assistente em Administração, Ricardo Pacheco Bonometo, Engenheiro de Segurança do

Trabalho, Jocineia Medeiros, Assistente em Administração, respectivamente Coordenadora e membros da a

Banca de validação da autodeclaração de pessoas negras (pretas e pardas), dos/as candidatos/as

inscritos/as aos cursos de pós-graduação, nos termos da PORTARIA 58/2022/PRPPG, aguardaram o

candidato João Paulo Batista De Souza para aferição dos traços fenotípicos que caracterizem o/a

candidato/a como preto/a ou pardo/a. O candidato não compareceu e após a data regulamentada do edital

EDITAL N° 14/ 2023/ PPGBC finalizou-se os trabalhos, indeferindo, portanto, o ingresso do candidato

pelas vagas de ações afirmativas. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos e segue para

assinatura dos/as membros/as presentes.

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:00 )

FERNANDA SOBRAL ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPGSS (10.01.05.19.03.01)

Matrícula: 2190919

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:53 )

JOCINEIA MEDEIROS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DENDC (10.01.05.17.08)

Matrícula: 2138636

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:02 )

RICARDO PACHECO BONOMETO

ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO

DPVS (10.01.05.23.04)

Matrícula: 2141065

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 14, ano: 2023, tipo: ATA, data de emissão: 20/07/2023 e o código de

verificação: b40de6cfa0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf